
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento 2719

Data del provvedimento 05-12-2022

Oggetto Contratto

Contenuto Risoluzione ai sensi dell’art. 1372 del Codice Civile del contratto stipulato con Ing. 
Luca Bartolini relativo all’affidamento del servizio di “Progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione e servizi integrativi dell’adeguamento alla normativa di 
prevenzione incendi del distretto socio sanitario in viale Centofiori, 22 a Montelupo 
Fiorentino. CIG: Z0923AA372, CUP: D48I18000030005”.

Dipartimento DIPARTIMENTO AREA TECNICA

Direttore Dipartimento LAMI SERGIO

Struttura SOC GESTIONE INVESTIMENTI EMPOLI

Direttore della Struttura TANI LUCA

Responsabile del
procedimento

TANI LUCA

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”

utente
Casella di testo
Pubblicato su Amministrazione trasparente in data 06/12/2022



    

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema Sanitario 
Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”; 
 
Vista la delibera n. 1720 del 24/11/2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali; 
 
Vista la delibera n. 1909 del 09/12/2021 di conferimento incarico di Direzione del Dipartimento Area 
Tecnica all’Ing. Sergio Lami, con decorrenza dal 15/12/2021 e fino al 31/05/2022, ed in ultimo prorogata 
al 31/12/2022 con Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27/10/2022; 
 
Vista la delibera n. 814 del 31/05/2019 con la quale l’Ing. Luca Tani è stato nominato Direttore dell’Area 
Manutenzione e Gestione Investimenti Empoli, con decorrenza 01/06/2019 e fino al 31/05/2022, scadenza 
prorogata in ultimo al 31/12/2022 con la suddetta Delibera del Direttore Generale n. 1231 del 27/10/2022; 
 
Vista la normativa vigente ed in particolare: 

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, come novellato dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni 
integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”, che ha, tra l’altro, modificato la rubrica del decreto 
in “Codice dei contratti pubblici”, e da ultimo modificato dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con 
modificazioni, del Decreto Legge n. 32 del 18 aprile 2019 “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei contratti 
pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

- la Legge 11 settembre 2020, n. 120 di conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 
2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

- la Legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di 
rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure” di conversione con 
modificazioni del Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77 (Decreto Semplificazione bis); 

- il D.P.R. 207/2010, per quanto tuttora vigente; 
 
Vista la delibera n. 1348 del 26/09/2019 “Modifica Delibera n. 644/2019 ‘Approvazione del sistema aziendale di 
deleghe (..)’ e Delibera n. 885/2017 ‘Criteri generali per la nomina delle Commissioni giudicatrici nell’ambito delle gare 
d’appalto del Dipartimento Area Tecnica e ripartizioni di competenze tra le SOC (..)’. Integrazione deleghe dirigenziali ed 
individuazione competenze nell’adozione degli atti nell’ambito del Dipartimento Area Tecnica e del Dipartimento SIOR” , 
con la quale sono state modificate e integrate le deleghe dirigenziali vigenti nell’ambito del Dipartimento 
Area Tecnica, procedendo conseguentemente alla ripartizione delle competenze all’adozione o alla 
sottoscrizione degli atti e, nello specifico, prevedendo che siano adottate mediante provvedimenti dirigenziali 
le risoluzioni contrattuali relative a contratti affidati mediante affidamento diretto ex art. 36, comma 2, lett. 
a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.; 
 
Dato atto che con determina dirigenziale n. 1095 del 12/06/2018 ad oggetto “Servizio di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e servizi integrativi 
dell’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Distretto Socio Sanitario posto in viale Centofiori 22 a Montelupo 
Fiorentino. Affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. al professionista Ing. 
Bartolini Luca  con sede legale in Via Cavour, 67 - 50053 Empoli (FI) - CIG: Z0923AA372  CUP: 
D48I18000030005” è stato affidato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, co. 2, lett. a), del D.Lgs n. 50/2016 
e ss.mm. il servizio in parola al professionista Ing. Luca Bartolini, con sede legale in Via Cavour, 67 a Empoli 
(FI) – C.F. BRTLCU60M04E15O e P.I. 04440610485,  per un costo complessivo pari a € 39.480,50,  oltre 
gli oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed  IVA di legge (22%) e che la spesa complessiva, pari a € 50.092,86, 
al lordo degli oneri previdenziali (CNPAIA 4%) ed IVA (22%), trovava copertura all’interno del Piano 
Triennale degli Investimenti 2018-2020 rigo EM22;  
 



    

 

 

 

 

Dato atto, inoltre, che in data 13/06/2018, con nota prot. n. 73631, trasmessa a mezzo PEC, è stata 
comunicata all’Ing. Luca Bartolini l’accettazione dell’offerta presentata dallo stesso professionista per 
l’affidamento sopra riportato, e che tale nota di accettazione dell’offerta costituiva contratto, così come 
previsto al punto 12) della lettera di richiesta offerta prot. n. 70852 del 06/06/2018; 
 
Considerato che per attenuare gli effetti economico sociali dovuti alla pandemia da Covid-19 è stato 
approvato il PNRR (Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza), che comprende, fra le misure previste, anche 
la realizzazione di specifiche strutture, quali le Casa di Comunità, come luogo di riferimento per la comunità 
per entrare in contatto con il sistema di assistenza sanitaria attraverso un modello organizzativo di approccio 
integrato e multidisciplinare realizzato da un’équipe multi-professionale territoriale; 
 
Richiamate: 
- la delibera del Direttore Generale n. 269 del 28/02/2022 “Attuazione PNRR – Missione 6 Salute - C1/C2 
– Approvazione Programma degli interventi da realizzare nel territorio della Azienda USL Toscana Centro e presa 
atto dell’individuazione dei relativi RUP” con la quale è stato approvato il programma degli interventi in 
esecuzione del PNRR - Missione 6 Salute - C1/C2, relativi al territorio dell’Azienda USL Toscana 
Centro, come meglio elencati nella tabella sub allegato A.1 alla relazione del Direttore del Dipartimento 
Area Tecnica, Ing. Sergio Lami, allegato A alla citata deliberazione; 

- la delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022 con la quale, preso atto della DGRT n. 225 
del 28/02/2022, è stato approvato il programma degli interventi in esecuzione del PNRR - Missione 6 
Salute - C1/C2, dell’Azienda USL Toscana Centro, come dettagliato nell’allegato A) al citato 
provvedimento e vengono indicati la denominazione, l’ubicazione e i CUP degli interventi a valere sul 
PNRR, oltre ai nominativi dei RUP di ciascun intervento, individuati ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 
50/2016 e ss.mm. all’interno del personale assegnato al Dipartimento Area Tecnica, ai quali compete 
l’attivazione delle procedure di affidamento dei contratti pubblici per l’attuazione degli interventi 
previsti dal PNRR; 
 
Ricordato che: 
- nell’elenco degli interventi  in esecuzione del PNRR Missione 6 – Salute Componente C.1 Investimento 1 
Subinvestimento 1, di cui alla suddetta Delibera D.G. n. 502 del 28/04/2022, è ricompreso l’intervento 
denominato “Casa di Comunità di Montelupo Fiorentino presso il distretto socio-sanitario in viale Centofiori 30 a 
Montelupo Fiorentino”, CUP: D33D22000620002, avente un costo totale di € 1.750.000,00, per il quale si è 
reso necessario affidare l’incarico per la progettazione definitiva, con riserva per la progettazione esecutiva, 
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione e contabilità lavori; 

- come risulta dalla suddetta Delibera del Direttore Generale n. 502 del 28/04/2022, il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) individuato per il sopra citato intervento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 
e ss.mm., è l’Ing. Luca Tani, Direttore SOC Gestione Investimenti Empoli; 
 
Dato atto che, conseguentemente a quanto sopra riportato: 

- con determina dirigenziale n. 1638 del 26/07/2022 sono stati approvati i documenti e avviata la 
procedura di affidamento diretto del servizio di “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, 
direzione lavori, contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione della Casa di 
Comunità di Montelupo Fiorentino presso il distretto sociosanitario in viale Centofiori 30 a Montelupo Fiorentino”, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L.76/2020, 
così come modificata dalla L. 108/2021 di conversione del D.L. n. 77/2021, in deroga all’art. 36, comma 
2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, ss.mm., tramite procedura telematica da espletarsi sulla piattaforma 
START, sulla base del prezzo offerto, pari o inferiore all’importo posto a base della richiesta di offerta, 
che è pari a € 31.133,67 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi, oltre € 107.523,69 oneri previdenziali e Iva 
(22%) esclusi, quale corrispettivo per le prestazioni opzionali (progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione), per un valore massimo 
stimato dell’appalto pari a € 138.657.36 oneri previdenziali e Iva (22%) esclusi; 



    

 

 

 

 

- con determina dirigenziale n. 1993 del 19/09/2022 è stato affidato il servizio di cui sopra in favore dello 
stesso Operatore economico del precedente affidamento, stante il possesso da parte dello stesso di adeguata 
professionalità in merito all’oggetto dell’incarico e l’approfondita conoscenza delle caratteristiche strutturali 
dell’immobile oggetto dell’intervento, Studio Tecnico Ing. Luca Bartolini - C.F.: BRT LCU 60M04 E715 O, 
sede legale: Via Cavour n. 73 Empoli (FI), per un importo complessivo offerto pari a € 27.800,00, oneri 
previdenziali e Iva (22%) esclusi, e che la spesa complessiva relativa alle prestazioni oggetto del presente 
affidamento, pari a € 35.272,64 inclusi oneri previdenziali e IVA (22%), è attribuita al conto patrimoniale 
1A02020201 - Fabbricati Indisponibili e trova copertura sul Piano Investimenti 2022/2024 approvato con 
Delibera DG n. 552 del 19/05/2022 e rimodulato con Delibera DG n. 743 del 29/06/2022, al rigo EM-54 
Descrizione: “Zona Empolese Valdarno Valdelsa – Casa di Comunità Montelupo Fiorentino”, nella specifica 
autorizzazione di spesa n. 2022/614 a valere sui finanziamenti di cui alla DGRT n. 599 del 25/05/2022; 

- in data 17/10/2022 è stato stipulato il contratto, concluso per corrispondenza secondo l’uso del 
commercio, mediante scambio di lettere, così come previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, 
ss.mm., firmato digitalmente dal RUP, Ing. Luca Tani, Direttore SOC Gestione Investimenti Empoli 
dell’Azienda USL Toscana centro, e dall’affidatario Ing. Luca Bartolini; 

Rilevato, dunque, per quanto fin qui esposto, che l’affidamento all’Ing. Luca Bartolini delle attività 
finalizzate all’adeguamento del distretto socio-sanitario in viale Centofiori n. 22 a Montelupo Fiorentino alla 
normativa di prevenzione incendi è da ritenersi superato in virtù delle sopravvenute circostanze di fatto 
dovute all’attivazione del PNRR sopra descritte, impreviste e imprevedibili, e dato che le medesime attività 
sono ricomprese nell’incarico di progettazione finalizzato alla realizzazione della Casa di Comunità presso 
lo stesso distretto socio-sanitario; 
 
Preso atto della nota (ns. prot. 85264 del 29/11/2022), firmata digitalmente dal Rup, Ing. Luca Tani, il 
29/11/2022, con la quale comunica la necessità di procedere alla risoluzione contrattuale dell’affidamento 
finalizzato all’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del distretto socio-sanitario in viale 
Centofiori n. 22 a Montelupo Fiorentino per le sopravvenute circostanze di fatto, impreviste e imprevedibili, 
dovute all’attivazione del PNRR, comunicazione controfirmata per accettazione in data 30/11/2022 
dall’affidatario, Ing. Luca Bartolini, e conservata agli atti della struttura proponente; 
 
Richiamato l’art. 1372 del Codice Civile che recita “Il contratto ha forza di  legge  tra  le  parti.  Non  può  essere 
sciolto che per mutuo consenso o per cause ammesse dalla legge. Il contratto non produce effetto rispetto ai  terzi  che  nei  casi 
previsti dalla legge”; 
 
Ritenuto, pertanto, necessario procedere alla risoluzione consensuale, ai sensi del richiamato art. 1372 del 
Codice Civile, del contratto stipulato con l’Ing. Luca Bartolini per il “Servizio di progettazione esecutiva, direzione 
lavori, contabilità, collaudo, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione e servizi integrativi 
dell’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Distretto Socio Sanitario posto in viale Centofiori 22 a Montelupo 
Fiorentino”; 
 

Dato atto che le attività svolte con il primo incarico di adeguamento del distretto socio-sanitario in viale 
Centofiori n. 22 a Montelupo Fiorentino alla normativa di prevenzione incendi sono da considerarsi utili 
allo svolgimento dell’incarico di progettazione finalizzato alla realizzazione della Casa di Comunità presso lo 
stesso distretto socio-sanitario, pertanto, le somme fin qui erogate a titolo di corrispettivo per il primo 
servizio, oggetto di risoluzione contrattuale, sono da ritenersi esaustive per le relative attività svolte; 
 
Dato atto che la presente determinazione non comporta costi; 
 
Dato atto che il sottoscritto Direttore della SOC Gestione Investimenti Empoli, nel proporre il presente 
atto, ne attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza con le finalità istituzionali 
di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata a cura del medesimo in qualità di Responsabile del 
Procedimento; 

 



    

 

 

 

 

DISPONE 
 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 
1) di prendere atto della nota (ns. prot. 85264 del 29/11/2022), firmata digitalmente dal Rup, Ing. Luca Tani, 
il 29/11/2022, con la quale comunica la necessità di procedere alla risoluzione contrattuale dell’affidamento 
finalizzato all’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del distretto socio-sanitario in viale 
Centofiori n. 22 a Montelupo Fiorentino per le sopravvenute circostanze di fatto, impreviste e imprevedibili, 
dovute all’attivazione del PNRR, comunicazione controfirmata per accettazione in data 30/11/2022 
dall’affidatario, Ing. Luca Bartolini, e conservata agli atti della struttura proponente; 
 
2) di procedere alla risoluzione consensuale, ai sensi del richiamato art. 1372 del Codice Civile, del contratto 
stipulato con l’Ing. Luca Bartolini, C.F.: BRT LCU 60M04 E715 O, sede legale: Via Cavour n. 73 Empoli 
(FI),  per il “Servizio di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità, collaudo, coordinamento della sicurezza in fase 
di progettazione e di esecuzione e servizi integrativi dell’adeguamento alla normativa di prevenzione incendi del Distretto Socio 
Sanitario posto in viale Centofiori 22 a Montelupo Fiorentino”, che è da ritenersi superato in virtù delle sopravvenute 
circostanze di fatto descritte in premessa, impreviste e imprevedibili, e dato che le medesime attività sono 
ricomprese nell’incarico di “Progettazione definitiva con riserva di progettazione esecutiva, direzione lavori, 
contabilità, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione della Casa di Comunità di Montelupo 
Fiorentino presso il distretto sociosanitario in viale Centofiori 30 a Montelupo Fiorentino”, in esecuzione del PNRR 
Missione 6 – Salute Componente C.1 Investimento 1 Subinvestimento 1, affidato allo stesso professionista, 
stante il possesso da parte dello stesso di adeguata professionalità in merito all’oggetto dell’incarico e 
l’approfondita conoscenza delle caratteristiche strutturali dell’immobile oggetto dell’intervento; 
 
3) di dare atto che le attività svolte con il primo incarico di adeguamento del distretto socio-sanitario in viale 
Centofiori n. 22 a Montelupo Fiorentino alla normativa di prevenzione incendi sono da considerarsi utili 
allo svolgimento dell’incarico di progettazione finalizzato alla realizzazione della Casa di Comunità presso lo 
stesso distretto socio-sanitario, pertanto, le somme fin qui erogate a titolo di corrispettivo per il primo 
servizio, oggetto di risoluzione contrattuale, sono da ritenersi esaustive per le relative attività svolte; 
 
4) di dare atto che la presente determinazione non comporta costi; 
 
5) di pubblicare il presente atto ed i relativi allegati: 

- sull’albo on-line aziendale ai sensi dell’art. 42, comma 2, della L.R.T. n. 40 del 24/02/2005 e ss.mm.ii; 
- nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web di questa Azienda, sottosezione “Bandi di gara 
e contratti”, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii; 
- sul sistema informatizzato dell’Osservatorio dei Contratti Pubblici della Regione Toscana;  
 

6) di trasmettere la presente deliberazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’Art. 42 
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.. 
 

Il Direttore 
S.O.S. Gestione Investimenti Empoli 

Ing. Luca Tani 
 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE



